De acordo com o citado art. 1º, propõe-se acrescentar ao ADCT 

as seguintes normas, a fim de que: 

a) no dia 2 de outubro de 2016, simultaneamente com o pleito 

municipal, sejam eleitos pelo sistema proporcional, em cada Estado e no 
Distrito Federal, 129 (cento e vinte e nove) representantes do povo, para 

participar de assembleia revisional unicameral, para tratar exclusivamente da 
reforma política, eleitoral e partidária (art. 101, caput); 

b) a assembleia revisional seja instalada no dia 1º de fevereiro 

de 2017, pelo Presidente do Congresso Nacional, encerrando os seus

[...]

regimentalidade da matéria, bem como sobre o respectivo mérito. 

Entretanto, há que se observar que a pretensão central da PEC 
em exame – a realização, simultaneamente com o pleito municipal, no dia 2 

de outubro de 2016, da eleição pelo sistema proporcional, em cada Estado e 
no Distrito Federal, de 129 (cento e vinte e nove) representantes do povo, 

para participar de assembleia revisional unicameral, a fim de tratar 
exclusivamente da reforma política, eleitoral e partidária – restou superada 

com o transcurso da data em que se realizou o pleito municipal de 2016, 
seguindo-se, em 2018, ademais, a ocorrência das eleições nacionais.